Министерство образования, науки
и молодёжной политики Краснодарского края

Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Краснодарского края

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

ПРИКАЗ

от p lo t М  2023 № У П

О проведении мониторинга уровня
учебных достижений обучающихся
по программе подготовки специали­
стов среднего звена и квалифициро­
ванных рабочих и служащих

В целях повышения качества образования и отслеживания уровня учеб­
ных достижений обучающихся специальностей «Эксплуатация и ремонт сель­
скохозяйственной техники и оборудования», «Техническое обслуживание и ре­
монт двигателей, систем и агрегатов автомобилей», «Агрономия», «Ветерина­
рия», «Информационные системы и программирование», «Компьютерные си­
стемы и комплексы», «Инфокоммуникационные сети и системы связи», «Эко­
номика и бухгалтерский учет (по отраслям)», «Гостиничное дело» и рабочих
профессий «Тракторист -  машинист сельскохозяйственного производства»,
«Мастер общестроительных работ», «Слесарь по ремонту строительных ма­
шин» в соответствии с п. 4.1.4 Положения о центре мониторинга и оценки ка­
чества образовательных услуг ГАПОУ КК ЛАТ, п. 3 Плана работы центра мо­
ниторинга и оценки качества образовательных услуг на 2023 -  2024 учебный
год, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга уровня учебных
достижений обучающихся ГАПОУ КК ЛАТ (приложение № 1).

2. В период с 27 ноября 2023 по 1 апреля 2024 года провести
мониторинг уровня учебных достижений обучающихся 1, 2 и 3 курсов
(приложение № 2).

3. Заведующему филиалом Пшеничной З.В. и методисту
Моторкиной О.Я. еженедельно составлять график проведения мониторинга
качества обучения обучающихся в соответствии с расписанием занятием.

4. Преподавателям подготовить контрольно -  измерительные материалы
до проведения контрольно -  диагностических работ в соответствии с графиком
проведения мониторинга (приложение № 3).

5. Методисту Моторкиной О.Я. подготовить аналитическую справку по
результатам проведения мониторинга в срок до 20 апреля 2024 года.

6. Методисту Моторкиной О.Я. довести пункт 4 настоящего приказа до

сведения преподавателей.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по учебной работе Мезенцеву О. А.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
9.

Директор Н.А. Гречанный

Собка Ольга Анатольевна
3-29-21

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом директора ГАПОУ КК ЛАТ

от  2023 № Щ

Порядок проведения
мониторинга уровня учебных достижений обучающихся ГАПОУ КК ЛАТ

В мониторинге уровня учебных достижений обучающихся по програм­
мам подготовки специалистов среднего звена и квалифицированных рабочих и
служащих принимают участие обучающиеся первых, вторых и третьих курсов.

Время на выполнение заданий контрольно-диагностической работы не
должно превышать 45 минут.

При проведении контрольно -  диагностической работы обучающиеся не
должны покидать аудиторию до ее окончания, пользоваться учебниками, кон­
спектами и другими справочными материалами.

Преподаватели -  предметники за день до проведения контрольно -  диа­
гностической работы проводят инструктаж с обучающимися по процедуре про­
ведения работ, сообщая следующую информацию:

-  запрещается разговаривать, вставать с места, переходить на другие
места;

-  обмениваться вариантами работ;
-  запрещается пользоваться мобильными телефонами и иными сред­

ствами связи;
-  на столе должны находиться только вариант работы, ручка, при необ­

ходимости - линейка, карандаш;
-  работа выполняется на специальных бланках;
-  разрешается задавать вопросы организаторам в аудитории только по

процедуре проведения работы;
-  возможна любая последовательность выполнения заданий;
-  сдача выполненных работ осуществляется по истечении времени ра­

боты или по мере выполнения работы.
При непосредственном проведении диагностических работ в аудиториях

находятся эксперты.
Эксперты в аудиториях обеспечивают:
-  рассадку обучающихся в аудиториях;
-  раздачу и сбор контрольно -  измерительных материалов и бланков с

ответами.
Варианты заданий диагностической работы раздаются последовательно,

исключая возможность выполнения одного варианта обучающимися, сидящими
рядом, либо друг за другом.

Эксперты в аудиториях контролируют написание ФИО, номер группы и
варианта на бланках ответов.

По истечении времени, отведенного на выполнение работы, эксперты в
аудиториях собирают бланки с ответами, проверяют работы и заполняют ведо­
мость результатов контрольно -  диагностической работы и справку по резуль­
татам проведения работы.

Заместитель директора по учебной работе О. А. Мезенцева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу директора ГАПОУ КК ЛАТ

от + А  \  J 2023 № и ч

ПЕРЕЧЕНЬ
учебных дисциплин, междисциплинарных курсов

мониторинга уровня учебных достижений обучающихся ГАПОУ КК ЛАТ

Группа Учебная дисциплина, междисциплинарный курс Ведущий
преподаватель

112 ОУД.01 Русский язык Малыхина J1.H.
ОУД.ОЗ История Шумейко К.А.

122
МДК 02.01 Технология слесарных работ по ремонту и
техническому обслуживанию сельскохозяйственных
машин и оборудования

Юрчук А.В.

211
212

ОУДЛО Основы безопасности жизнедеятельности Крючков Д.С.
ОУД.11 Физика Титова B.C.

221
222

ОП.04 Техническая механика Шульга Р.Н.
Назначение, общее устройство, режимы работы тракто­
ров, автомобилей, сельскохозяйственных машин и обо­
рудования

Бердюгина В.О.

231
232

МДК 04.01 Освоение профессии рабочих «Тракторист-
машинист сельскохозяйственного производства» Махов М.С.

213
214

ОУД. 03 История Шумейко К.А.

ОУД.06 Иностранный язык Григоренко И.А.,
Жукова А.С.

223
224 ОП.02 Техническая механика Закочуро С.В.

223
224 МДК.01.07 Ремонт кузовов автомобилей Масиенко В.В.

233
234 МДК 01.01 Устройство автомобилей Надеин В.В.

811
ОУД. 12 Химия Бортникова И.В.

ОУД.06 Иностранный язык Григорян А.С.,
Михайлова Н.А.

821
ОП. 01 Ботаника и физиология растений Хоменко И.В.

МДК 01.01 Метеорологическое обслуживание сельско­
хозяйственного производства Курилова Т.В.

831 МДК. 01.01 Технология производства продукции расте­
ниеводства Бал аба Э.Ю.

611
ОУД.04 Обществознание Заевская Е.Н.
Информатика Пискунова Е.А.

621
ОП.02 Финансы, денежное обращение и кредит Плаксина И. Г.

МДК 01.01 Практические основы бухгалтерского учета
активов организации

Смирнова М.А.

Г руппа Учебная дисциплина, междисциплинарный курс Ведущий
преподаватель

911 ОУД.12 Химия Бортникова И.В.
912

ОУД.06 Иностранный язык Григоренко И.А.,
Жукова А.С.

921
922

МДК 01.01 Контроль санитарного и зоогигиенического
состояния объектов животноводства и кормов Ильинова И.П.

Анатомия и физиология животных Чупринина Н.С.

931
932

МДК 01.02 Проведение ветеринарно-санитарных меро­
приятий для предупреждения возникновения болезней
животных

Закочуро С.Ф.

931 МДК 02.02 Выполнение лечебно-диагностических вете­
ринарных манипуляций Бешимова Н.Д.

932
МДК 02.02 Выполнение лечебно-диагностических вете­
ринарных манипуляций Суркова С.В.

511
ОУД.06 Иностранный язык Григорян А.С.,

Михайлова Н.А.

ОУД.08 Информатика Остроушко И.В.

521
ОП. 02 Архитектура аппаратных средств Остроушко А.В.

МДК 02.01 Технология разработки программного обес­
печения Пискунова Е.А.

531 МДК 06.03 Устройство и функционирование информа­
ционной системы Светачев А.А.

512 ОУД.ОЗ История Кучеренко Е.А.
ОУД.08 Информатика Остроушко И.В.

522 ОП.ОЗ Прикладная электроника Сурков С.С.
ОП.13 Архитектура электронно-вычислительных ма­
шин и вычислительные системы Остроушко А.В.

532 МДК 03.01 Техническое обслуживание и ремонт компь­
ютерных систем и комплексов Ефентьева И.П.

515 ОУД.07 Математика Быкова О.Е.
ОУД. 11 Физика Ермолаева Т.П.

525 МДК 01.04 Монтаж и эксплуатация систем видеона­
блюдения и систем безопасности Воронков Р.А.

535
МДК 03.02 Применение комплексной системы защиты
информации в инфокоммуникационных системах и се­
тях связи

Чесноков Е.В.

545 МДК 02.02 Монтаж и обслуживание оптических систем
передачи транспортных сетей Клочков Е.Н.

Мостовский филиал

ТГ-111 ОД.01 Русский язык Мокрозуб Е.Ф.
ОД.08 Информатика Тарасова А.А.

ГД-121

ОП.01 Менеджмент и управление персоналом в гости­
ничном деле

Коськина А.Г.

МДК 01.01 Организация и контроль текущей деятельно­
сти сотрудников службы приема и размещения

Тарасова А.А.

ГД-131 МДК 02.01 Организация и контроль текущей деятельно­
сти сотрудников службы питания Тарасова А.А.

Группа Учебная дисциплина, междисциплинарный курс Ведущий
преподаватель

ГД-131 ОП.01 Менеджмент и управление персоналом в гости­
ничном деле Коськина А.Г.

0-32 ОД.01 Русский язык Мокрозуб Е.Ф.
ОД.08 Информатика Тарасова А.А.

0-31 ОП.06 Основы материаловедения Г угулина Т.Н.
ОП.07 Основы электротехники Шапов А.А.

0-30 МДК 07.01 Технология ручной электродуговой сварки Косенко И.Н.

АС-19 ОД. 01 Русский язык Мокрозуб Е.Ф.
ОД.08 Информатика Тарасова А.А.

АС-18
ОП.06 Основы технической механики Шапов А.А.

МДК 02.01 Конструкция, эксплуатация и техническое
обслуживание автомобилей Шапов А.А.

АС-17 МДК 03.01 Оборудование техника и технология сварки
и резки металлов Косенко И.Н.

Заместитель директора по учебной работе О.А. Мезенцева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу директора ГАПОУ КК ЛАТ

от Д Л  М  2023 № Щ

Министерство образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края

Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Краснодарского края

«Лабинский аграрный техникум»

Контрольно-измерительный материал
для проведения контрольно-диагностической работы
по учебной дисциплине (междисциплинарному курсу)

в рамках основной профессиональной образовательной программы
по специальности (профессии) среднего профессионального образования

( код, наименование специальности)

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Учебно-методическим объединением Заместитель директора по учеб-
преподавателей специальности ной работе

___________ / О.А. Мезенцева/
протокол №  о т ___________ 2023

_____________________2023
Председатель УМО

/ /

Разработчик: Ф.И.О преподавателя, должность

Содержание
1. Требования к результатам освоения дисциплины.....................................
2. Количество часов на освоение программы учебной дисциплины (междис­

циплинарного курса)........................................................................
3. Порядок и условия проведения контрольно-диагностической работы
4. Критерии оценивания контрольно-диагностической работы................
5. Ключ ответов по вариантам..........................................................................

1.Требования к результатам освоения дисциплины:
(знать, уметь, компетенции)

2. Количество часов:
-  всего на освоение программы учебной дисциплины (обязательная

нагрузка);
-  всего выдано на момент проведения контрольно -  диагностической

работы
3. Порядок и условия проведения контрольно-диагностической

работы:
Предлагается четыре варианта контрольно-диагностической работы в ви­

де тестовых и практических заданий.
Контрольно -  измерительные материалы состоят из двух частей. Первая

часть содержит 10 тестовых заданий (альтернативных ответов, множественного
выбора, установления соответствия, установления последовательности, с крат­
ким ответом), вторая часть содержит 1 практическое задание с представлением
развернутого ответа, ответов с представлением решения задач, с описанием
последовательности действий, выполнением заданий с применением ПК.

Каждый вариант диагностической работы содержит инструкцию по вы­
полнению работы, критерии оценивания.

На выполнение контрольно -  диагностической работы отводится 45 ми­
нут. Необходимо выполнить максимальное количество заданий, исправления
считаются за ошибку.

4. Критерии оценивания контрольно-диагностической работы:
Каждый правильный ответ на тестовое задание -  1 балл, правильное вы­

полнение практического задания оценивается в 5 баллов.

Оценка Описание критерия Процент выполнения ра­
боты, %

Оценка «5»: -

Оценка «4» -

Оценка «3» -

Оценка «2» -

5. Ключ ответов по вариантам (в табличной форме)

№
вопроса 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Вариант
ответа

Вариант № ____

Инструкция по выполнению контрольно -  диагностической работы

1. Место выполнения КДР -
2. Максимальное время выполнения задания: 45 мин.
3. Контрольно -  измерительные материалы состоят из двух частей. Пер­

вая часть содержит 10 тестовых заданий (альтернативных ответов, множе­
ственного выбора, установления соответствия, установления последовательно­
сти, с кратким ответом), вторая часть содержит 1 практическое задание с пред­
ставлением развернутого ответа, ответов с представлением решения задач, с
описанием последовательности действий, выполнением заданий с применением
ПК.

Необходимо выполнить максимальное количество заданий, исправления
считаются за ошибку.

Критерии оценивания

Оценка Описание критерия Процент выполнения ра­
боты, %

Оценка «5»: ;

Оценка «4» ;

Оценка «3» -

Оценка «2» т

Часть 1
Тестовые задания с представлением альтернативных ответов, множе­

ственного выбора, установления соответствия, установления последовательно­
сти, с кратким ответом

Часть 2
Практическое задание с представлением развернутого ответа, ответов с

представлением решения задач, с описанием последовательности действий, вы­
полнением заданий с применением ПК.

Заместитель директора по учебной работе i '  О.А. Мезенцева
s у у

ВЕДОМОСТЬ
мониторинга качества образования обучающихся ГАПОУ КК ЛАТ

Дисциплина: Иностранный язык

Г руппа: 811

Преподаватель: Михайлова Н.А.

№ ФИО Вариант Оценка Примечание
1. У > / W )

2. & .........
t i  </* l< f t£ C \4 4 *

3. 5 f?Guu+J
• /

4. / Ь /ш ы !
5. ■1 u f ,  /
6. / t /o u u /l
7. Г /ои ы З\
8. % f / u i w /
9. J / / W /
10. 3 i'lAUlJ !
11. ш 3 S/ctUlA )
12. щ 3 t/v o A !
13. ж V. / V  V *  X<SL*<

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Результат:
«5»
«4»
«3»
«2»

_Ь_

О

_

Преподаватель:

Эксперт:

Процент общей успеваемости
Процент качественной успеваемости
Средний бал

И
^ПОДПИСЬ)

(подпись)

Михайлова Н.А.
(ФИО)

Григоренко И.А.
(ФИО)

СПРАВКА

по итогам проведения контрольно-диагностической работы

Дисциплина

Преподаватель

Дата проведения

Г руппа

Специальность

Форма проведения

f a  f a .

A

Итоговая таблица результатов

Группа Количество
студентов в

группе

«2» «3» «4» «5» %
обученности

%
качества

/ / / S 3 — — f /P S y Z

Общие выводы по проведению работы

^  fe /£ r 7 z y 'i/ <г Р f a t 9 {* /?£> .

w v & fo f  s ts ts t tx r - s  &  A /ta ie iv ru v iC it-s  z& zsx. %ъ/+гу*а<& -

# 0 fr tc e  ■ jfo J fo sA & t ''sas0& £& e0& ' /*

- fa f /e  > A % ^^s***zs?z- #*sa Ж г& щ у& лгг*
 "■- .  _

Pf*6% /4H €/frS'jU/ A *  4Z£■ . ;

ВЕДОМОСТЬ
мониторинга качества образования обучающихся ГАПОУ КК ЛАТ

Дисциплина: Иностранный язык

Группа: 811

Преподаватель: Михайлова Н.А.

Результат:
«5» 6  Процент общей успеваемости / 0 0  /с
«4» /  Процент качественной успеваемости / о  О /ь
«3» -  Средний бал
«2» —

Преподаватель:

Эксперт:

Михайлова Н.А.
(ФИО)

Моторкина О.Я.
(ФИО)

по итогам проведения контрольно -  диагностической работы

Дисциплина

Преподаватель

Дата проведения

Г руппа

Специальность

Форма проведения

■

Ж?. 03. ЛоЛ^____________________

•  < /(  i  l

t f i f t  /  s c  S sc  6*9 /

Итоговая таблица результатов

г

Г руппа Количество
студентов в

группе

«2» «3» «4» «5» %
обученности

%
качества

M U  /3 — — £ Y /& > /#37

Общие выводы по проведению работы

/(Y u  S Y ju y s u L c Y  £ jy 6 u y /s ' а - г р ы / г  у ^  ss# < r -

7 7 7  ^  ^  f lY t*  ' r v u t

-U y  ;  л и ? - /  - /7 tY # c s -

/C /U lU Y  U i; Y i- и и г и  ’у / о*-
Yu>jYYY’A _'_•■>■■. . . ■ . .

/Y u y  U (/Y € Y 7 fS  ■ ,(Y  ./'■ •; /  Y: Л ^ с  \ ' r ^ ^ g L
M /o  ' л ' / и  £ U yjYy J ? i^  r U ^ / U t '^ s s